ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador ODON BEZERRA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº        /2025

AUTORIA: VEREADOR ODON BEZERRA – PARTIDO PSB

NOMEIA-SE PRAÇA “DESEMBARGADOR
RIVANDO BEZERRA CAVALCANTI” ÁREA
PÚBLICA AINDA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA RESOLVE:

Art. 1º Fica denominada Praça Rivando Bezerra Cavalcanti uma das praças públicas do

Município de João Pessoa, ainda sem denominação oficial.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 17 de abril de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador ODON BEZERRA

JUSTIFICATIVA:

 O presente projeto de lei visa a homenagear Rivando Bezerra Cavalcanti, ilustre
desembargador do TJPB.

Natural de Bananeiras, formado em Direito pela Faculdade de Direito do Recife, exerceu
a função de promotor público em Alagoa Grande. Também foi delegado de DOPS, iniciando na
carreira de magistrado em 1956, cargo em que se aposentou em 1999.

 Foi um grande exemplo de jurista, tendo presidido por duas vezes o TRE-PB, entre 1980 e
1981 e 1994 a 1995, além da Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, eleito em 1984 até
1987, período em que exerceu o cargo de Governador do Estado da Paraíba, entre maio e junho
de 1986. Além disso, foi professor na Universidade Federal da Paraíba e no Centro Universitário
UNIPÊ, lecionando as disciplinas Direito Civil.

 Foi durante sua gestão no TJPB que se instalou a Comarca de Campina Grande, da Segunda

Vara de Família e a Terceira Vara da Fazenda Pública. Na capital, criou quatro Varas, duas de
Família e duas da Fazenda Pública. Inaugurou o Fórum “João Sérgio Maia”, em Catolé do Rocha
e o Fórum “Desembargador Joaquim Elói Vasco Toledo”, no Geisel, além do Fórum
“Desembargador José Flósculo da Nóbrega”. Atualmente, a comarca de Gurinhém recebeu seu
Fórum com nome em homenagem ao Desembargador Rivando.

 O magistrado faleceu em 16 de maio de 2016, deixando viúva Lúcia Souto Maior Bezerra

Cavalcanti e seus filhos, Hilton e Eduardo Souto Maior Bezerra Cavalcanti.  Portanto, nada mais
coerente do que prestarmos esta singela homenagem a este ilustre cidadão e profissional
respeitável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 17 de abril de 2025.

	NOMEIA-SE PRAÇA “DESEMBARGADOR RIVANDO BEZERRA CAVALCANTI” ÁREA PÚBLICA AINDA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
	JUSTIFICATIVA: